[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАЛТАНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛТАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.12.2017 г.         №  216-п
О создании, содержании и использовании запасов
материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительст​ва РФ от 27.04.2000 г.  № 379  «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и в целях обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Калтанского городского округа:
1. Утвердить Положение о создании, содержании и использовании запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Калтанского городского округа (приложение №1).
2. Утвердить Номенклатуру и объемы запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Калтанского городского округа ( приложение №2).
3. Рекомендовать руководителям  предприятий, учреждений, организаций, объектов экономики,  независимо от форм собственности, руководствоваться данным Положением при создании, содержании и использовании запасов материальных ресурсов для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, а также при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Калтанского городского округа.
4. Начальнику финансового управления г. Калтан (Чушкина В.П.) в установленном порядке осуществлять финансирование расходов на накопление муниципальных запасов материальных средств, для обеспечения мероприятий по гражданской обороне по муниципальной программе «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа», в пределах средств предусмотренных в  бюджете Калтанского городского округа на соответствующий финансовый год.

5. Директору МАУ «Пресс-Центр г. Калтан» (В.Н. Беспальчук) обеспечить размещение настоящего постановления в средствах массовой информации.
6. Начальнику отделения организационной и кадровой работы администрации Калтанского городского округа (Т.А. Верещагина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Калтанского городского округа.
7. Постановление администрации Калтанского городского округа от 19.10.2011 г. № 217-п «О создании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»  считать  утратившим силу.
8. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.
9. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
Глава Калтанского

городского округа

И.Ф. Голдинов
  Приложение № 1
	к постановлению администрации Калтанского городского округа
от 05.12.2017  № 216-п

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании, содержании и использовании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств

в целях гражданской обороны

1.
 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и регламентирует деятельность органа местного самоуправления по накоплению, хранению и использованию в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).

2.
 Запасы создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств, в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3.
 Запасы предназначены для первоочередного обеспечения населения, аварийно-спасательных формирований и спасательных служб  при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Запасы материально-технических средств включают в себя специальную и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные, дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другие изделия медицинского назначения.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, средства радиационной, химической и биологической разведки и радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4.
 Номенклатура и объемы запасов определяются и утверждаются создающими их органами с учетом:

методических рекомендаций по определению номенклатуры и определению объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями (утверждено МЧС России 23.05.2017 № 2-4-71-24-11).
При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, утверждённые соответствующим муниципальным правовым актом.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спасательных формирований и спасательных служб определяются, исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий, в соответствии с планом гражданской обороны и защиты населения муниципального образования.

5.
 Осуществление закупок продукции в запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны проводится в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете муниципального образования и других организациях на очередной финансовый год и плановый период.

6.
Муниципальные запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны размещаются на складах МБУ «Управление по защите населения и территории Калтанского городского округа» (Помыткин С.Н.),
а также на складах других организаций независимо от форм собственности на договорной основе, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в районы проведения мероприятий по гражданской обороне.

7.
 Запасы используются для первоочередного обеспечения населения Калтанского городского округа при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Калтанского городского округа в случае возникновения опасности при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется на основании решений главы Калтанского городского округа, как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых соответствующими должностными лицами и органами, создавшими запасы.

8.
 Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запасов, или за счет иных источников по решению должностного лица, органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из запасов.

9.
 Финансирование расходов по восполнению запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны осуществляется за счет средств бюджета Калтанского городского округа по муниципальной программе «Развитие и совершенствование гражданской обороны и защиты населения Калтанского городского округа».
10.
 Восполнение расходов, понесенных администрацией Калтанского городского округа на создание и содержание запасов, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались запасы, или за счет иных источников по решению органа, принявшего решение о выпуске ресурсов из запасов.

11.
 Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, определяемых администрацией Калтанского городского округа. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.

Запасы, накапливаемые администрацией Калтанского городского округа, хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности.

12.
 Учет и отчетность, контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением запасов в целях гражданской обороны осуществляет МБУ «Управление по защите населения и территории Калтанского городского округа» (Помыткин С.Н.) в порядке, установленном действующим законодательством

 13.
Предприятия, учреждения и организации, на складских площадях которых хранятся запасы, ведут их количественный и качественный учет наличия и состояния в установленном порядке.

14.
 Пункты выдачи запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны определяются администрацией Калтанского городского округа и организациями, их создающими.

  Приложение № 2
	к постановлению администрации Калтанского городского округа
от ______2017  № _____-п

Номенклатура и объемы запасов материально- технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны Калтанского городского округа
	№

п/п
	Наименование материальных ресурсов
	Единица измерения
	Планируемый объем
	Наименование спасательной службы (службы ГО), структурного подразделения ОМС, создающих запасы

	1. Продовольствие

	1
	Хлеб ржаной из муки 1-го сорта
	кг
	250
	Служба торговли и питания

	2
	Хлеб белый 1-го сорта
	кг
	250

	3
	Мука пшеничная 2-го сорта
	кг
	150

	4
	Крупа разная
	кг
	600

	5
	Макаронные изделия
	кг
	200

	6
	Молоко и молокопродукты
	кг
	200

	7
	Мясо и мясопродукты
	кг
	60

	8
	Рыба и рыбопродукты
	кг
	25

	9
	Жиры
	кг
	30

	10
	Масло растительное
	кг
	50

	11
	Сахар
	кг
	40

	12
	Картофель
	кг
	300

	13
	Овощи
	кг
	120

	14
	Соль
	кг
	20

	15
	Чай
	кг
	1

	16
	Дрожжи
	кг
	1

	2. Хозяйственное имущество

	1
	Посуда
	Комплект
	50
	Служба торговли и питания

	2
	Ведро 10 л
	Шт.
	5

	3
	Чайник  металлический
	Шт.
	5

	3. Вещевое имущество

	1
	Верхняя одежда – пальто-куртки, костюмы
	Шт.
	50
	Служба торговли и питания

	2
	Бельё нательное
	комплект
	50

	3
	Платье, сорочки мужские
	Шт.
	50

	4
	Обувь
	Пара
	50

	5
	Чулки-носки
	Пара
	50

	6
	Головные уборы
	Шт.
	50

	7
	Перчаточные изделия
	Пара
	50

	8
	Тентовые укрытия и палатки (в том числе каркасного типа)
	Шт.
	5

	9
	Одеяла
	Шт.
	50

	10
	Подушки
	Шт
	50

	11
	Матрасы
	Шт.
	50

	12
	Постельные принадлежности
	Комплект
	50

	4. Строительные материалы

	1
	Лес строительный
	Куб.м.
	100
	Коммунально-техническая служба

	2
	Доска не обрезная
	Куб.м.
	100

	3
	Цемент
	Т.
	5

	4
	Рубероид
	кв.м.
	200

	5
	Шифер
	кв.м
	200

	6
	Стекло
	Кв.м
	50

	7
	Арматура
	Т
	1

	8
	Уголок
	Т
	1

	9
	Гвозди
	Т
	0,1

	10
	Скобы строительные
	Т
	0,1

	11
	Проволока крепежная
	Т
	0,1

	12
	Провода и кабели
	км
	100

	5. Топливо и энергетические установки

	1
	Уголь (лето/зима)
	Т
	0,94/0,21
	Коммунально-техническая служба

	2
	Дрова
	Куб.м.
	10

	3
	Печи
	Шт.
	10

	4
	Электрокалориферы
	Шт.
	10

	5
	Передвижная эл.станция
	Шт.
	1

	6
	Керосиновые лампы
	Шт.
	5

	7
	Керосин осветительный
	Т
	0,1

	8
	Пилы поперечные
	Шт.
	1

	9
	Автомобильный бензин АИ-80
	Т
	1

	10
	Автомобильный бензин АИ-92
	Т
	1

	11
	Дизельное топливо
	Т
	1

	12
	Масла и смазки разные
	т
	0,5

	13
	Бензопилы
	Шт.
	2
	МБУ «УЗНТ КГО»

	14
	Бензогенератор
	Шт.
	1

	6. Прочие

	1
	Оборудование и изделия для очистки воды
	Шт.
	1
	Коммунально-техническая служба

	2
	Сорбенты и носители катализаторов
	Т
	0,1

	3
	Биотуалеты
	Шт.
	3

	4
	Спички
	коробка
	50
	Служба торговли и питания

	5
	Мыло
	Пачка
	50

	6
	Моющие средства
	Кг
	25

	7
	Радиостанции носимые
	Шт.
	5
	МБУ «УЗНТ КГО»

	8
	Электромегафон
	Шт.
	3

	9
	СГУ
	Шт.
	1

	10
	Страховочный жилет
	Шт.
	15

	11
	Круг спасательный
	Шт.
	10

	12
	Конец Александрова
	Шт.
	3

	13
	Сапоги рыбацкие
	Шт.
	15

	14
	Полукомбинезон
	Шт.
	5

	15
	Лестница-трансформер
	Шт.
	1